
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042000059

59

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 26. Independentemente da adoção de outras medidas, o titular da
unidade administrativa deverá, de imediato, comunicar todo incidente de segurança
que ocorra no âmbito de suas atividades ao gestor de segurança da informação e
comunicações.

Art. 27. Sempre que necessário, o gestor da informação e comunicações do
Inep providenciará autorização relativa à cessão de direitos sobre as informações de
terceiros, antes de utilizá-las.

Art. 28. A cessão de informações do Inep a terceiros deverá ser submetida,
previamente, à autorização do gestor da informação.

Art. 29. Compete às Diretorias e órgãos ligados a Presidência do Inep
prestar o suporte administrativo necessário à gestão da PoSIC.

Art. 30. O uso de equipamentos pessoais por parte de agentes públicos nas
dependências do Inep, para uso institucional, é exceção e deverá ser justificado e
autorizado pelo diretor da respectiva área e comunicado à área de gestão patrimonial
da Diretoria de Gestão e Planejamento.

Art. 31. A não observância a PoSIC e das normas correlatas sujeitará às
penalidades previstas nas legislações vigentes.

CAPÍTULO VIII
DA DIVULGAÇÃO
Art. 32. Após a publicação desta PoSIC, deverá ser dada ampla divulgação

a todos os agentes públicos do Inep, inclusive com publicação permanente na página
da INEPNET.

CAPÍTULO IX
DA ATUALIZAÇÃO E VIGÊNCIA
Art. 33. Esta PoSIC deverá ser revisada e atualizada quando identificada

necessidade, ou a cada 12 meses, a contar da data de sua publicação.
Art. 34. Fica revogada a portaria nº 883, de 25 de setembro de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.413, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
digital nº 23068.082723/2019-58, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15/05/2020, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 20/2019-PROGEP, publicado no DOU em 25/03/2019, homologado conforme
Edital nº 57/2019-PROGEP, publicado no DOU em 15/05/2019, na parte referente à
Área/subárea: Nutrição/Dietética.

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 642, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-DISCIPLINAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 593/REITORIA, de
28 de agosto de 2017, o disposto pelas Portarias nº 721/REITORIA, de 15 de março de 2020 e nº
754/REITORIA, de 19 de março de 2020, o disposto na Ordem de Serviço 01/2020-PROGEPE, de 16
de março de 2020, e o disposto pela Medida Provisória nº 928, de 23 de março de 2020, resolve:

Art. 1º - Sobrestar todos os procedimentos disciplinares em fase de inquérito
administrativo no âmbito da Universidade Federal do Paraná, de 24 de março de 2020 até
2 de maio de 2020, suspendendo o transcurso dos respectivos prazos prescricionais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MANOEL ROBERTO SILVA DE SOUZA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA Nº 48, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 26 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017 e o Art 11 e parágrafo único da Resolução nº 7, de 11 de dezembro de 2017,

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 23038.003938/2020-10; resolve:

Art. 1º Publicar mudança de nomenclatura dos Programas e Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu abaixo listados:

. MUDANÇA DE NOMENCLATURA - PROGRAMAS

. ÁREA DE AVALIAÇÃO SIGLA IES NOME DA IES CÓDIGO PROGRAMA NOME ANTIGO PROGRAMA NOVO NOME PROGRAMA

. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E TURISMO

PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO 33005010018P9 Ciências Contábeis E Atuariais Ciências Contábeis, Controladoria E Finanças

. ANTROPOLOGIA / ARQUEOLOGIA UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016027P9 Antropologia Antropologia E Arqueologia

. ARQUITETURA, URBANISMO E DESIGN UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 23001011052P5 Arquitetura E Urbanismo Arquitetura, Projeto E Meio Ambiente

. A R T ES UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 53001010040P5 Artes Artes Visuais

. B I O D I V E R S I DA D E URCA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 22005013001P4 Bioprospecção Molecular Diversidade Biológica E Recursos Naturais

. B I O D I V E R S I DA D E U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 51005018011P1 Biologia Geral Biodiversidade E Meio Ambiente

. B I O D I V E R S I DA D E U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO
( SÃO JOSÉ DO RIO PRETO)

33004153072P6 Biologia Animal Biodiversidade

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 23001011071P0 Engenharia De Software Tecnologia Da Informação

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 15001016038P0 Ciência, Tecnologia e Engenharia De Alimentos Ciência e Tecnologia De Alimentos

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 32004010022P7 Recursos Hídricos Em Sistemas Agrícolas Recursos Hídricos

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 25003011017P3 Entomologia Agrícola Entomologia

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I F U N D EC I T R U S FUNDO DE DEFESA DA CITRICULTURA 33150010001P3 Controle De Doenças E Pragas Dos Citros Fitossanidade Dos Citros

. CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 15001016088P7 Gestão De Risco E Desastre Na Amazônia Gestão De Riscos E Desastres Naturais na Amazônia

. CIÊNCIAS AMBIENTAIS UPE UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 25004018072P0 Ciência e Tecnologia Ambiental Para O Semiárido Ciência e Tecnologia Ambiental

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 31003010042P9 Neuroimunologia NEUROCIÊNCIAS

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 31001017144P0 Formação Científica Para Professores De Biologia Formação Em Ciências Para Professores.

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 42003016022P5 Parasitologia Microbiologia E Parasitologia

. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA 53003012010P8 Comunicação Inovação Em Comunicação E Economia Criativa

. DIREITO U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 32007019052P9 Novos Direitos, Novos Sujeitos. Direito

. ECO N O M I A F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 27001016013P0 Desenvolvimento Regional E Gestão De Empreendimentos Locais Ec o n o m i a

. ECO N O M I A UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016051P7 Desenvolvimento Econômico Ec o n o m i a

. ECO N O M I A INSPER INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA 33129010001P1 Economia - SP Ec o n o m i a

. E N F E R M AG E M UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 40001016073P0 Enfermagem PRÁTICA DO CUIDADO EM SAÚDE

. E N F E R M AG E M U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 28001010014P3 Enfermagem ENFERMAGEM E SAÚDE

. ENGENHARIAS I UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 23001011023P5 Engenharia Sanitária Engenharia Sanitária E Ambiental

. ENGENHARIAS II IME INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA 31007015006P4 Ciências Dos Materiais Ciência Dos Materiais

. ENGENHARIAS II UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 25001019020P1 Tecnologias Energéticas Nucleares Tecnologias Energéticas E Nucleares

. ENGENHARIAS IV UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 20001010005P9 Engenharia De Eletricidade Engenharia Elétrica

. ENSINO U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 28007018018P3 Educação Em Ciências Educação Em Ciências E Matemática

. ENSINO U FS B UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 29007003004P0 Ensino Ensino E Relações Étnico-Raciais

. G EO C I Ê N C I A S FURG UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 42004012007P2 Oceanografia Física, Química E Geológica Oceanologia

. INTERDISCIPLINAR UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA 53003012006P0 Gestão Do Conhecimento E Tecnologia Da Informação Governança, Tecnologia E Informação

. LINGUÍSTICA E LITERATURA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 26001012001P0 Letras E Linguística Linguística E Literatura

. M AT E R I A I S UFTM UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 32012012009P6 Interdisciplinar em Biociências Aplicadas Ciência e Tecnologia De Materiais

. M AT E R I A I S UNIVAP UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA 33051011010P8 Processamento De Materiais E Catálise Processamento De Materiais

. MEDICINA I UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 33003017170P9 Assistência Ao Paciente Oncológico Oncologia

. MEDICINA III U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO
(BOTUCATU )

33004064077P2 Ginecologia, Obstetrícia E Mastologia Tocoginecologia

. MEDICINA III USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 33002010132P3 Anestesiologia Anestesiologia, Ciências Cirúrgicas E Medicina
Perioperatória

. MEDICINA VETERINÁRIA UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 25003011025P6 Sanidade e Reprodução De Ruminantes Sanidade e Reprodução de Animais De Produção

. MEDICINA VETERINÁRIA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 26001012170P6 Inovação e Tecnologia Integradas à Medicina Veterinária Para O
Desenvolvimento Regional

Ciência Animal

. MEDICINA VETERINÁRIA USS UNIVERSIDADE DE VASSOURAS 31027016005P1 Diagnóstico Clínico E Laboratorial Em Medicina Veterinária Diagnóstico em Medicina Veterinária

. MEDICINA VETERINÁRIA U N O ES C UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA 41007018007P9 Sanidade e Produção Animal Aplicadas A Pequenas Propriedades Sanidade e Produção Animal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042000060

60

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. P S I CO LO G I A UnB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 53001010062P9 Processos De Desenvolvimento Humano E Saúde Psicologia Do Desenvolvimento E Escolar

. QUÍMICA UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 40005011009P6 Química Aplicada Química

. SAÚDE COLETIVA UCPEL UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 42006015008P1 Saúde Da Mulher, Criança E Adolescente Saúde no Ciclo Vital

. S O C I O LO G I A U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 41001010018P6 Sociologia Política Sociologia e Ciência Política

. MUDANÇA DE NOMENCLATURA - CURSOS

. ÁREA DE AVALIAÇÃO SIGLA IES NOME DA IES NÍVEL CÓDIGO CURSO NOME ANTIGO DO CURSO NOVO NOME CURSO

. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

FGV - R J FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (RJ) MP 31011012011F4 Executivo em gestão empresarial Gestão empresarial

. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO MP 33005010018F1 Ciências contábeis e atuariais Ciências contábeis, controladoria e finanças

. ANTROPOLOGIA / ARQUEOLOGIA UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ ME 40001016027M9 Antropologia Antropologia e Arqueologia

. DO 40001016027D0

. B I O D I V E R S I DA D E URCA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI ME 22005013001M4 Bioprospecção molecular Diversidade biológica e recursos naturais

. B I O D I V E R S I DA D E U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS ME 51005018011M1 Biologia geral Biodiversidade e meio ambiente

. B I O D I V E R S I DA D E U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (SÃO JOSÉ DO RIO PRETO)

ME 33004153072M6 Biologia animal Biodiversidade

. DO 33004153072D7 Biologia animal Biodiversidade

. B I OT EC N O LO G I A UENF - UVV UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO - UNIVERSIDADE VILA VELHA

ME 31033016018M2 Biologia vegetal integrativa Biotecnologia vegetal

. DO 31033016018D3

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE MP 23001011071F2 Engenharia de software Tecnologia da informação

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ ME 15001016038M0 Ciência, tecnologia e engenharia de alimentos Ciência e tecnologia de alimentos

. DO 15001016038D0

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS ME 32004010022M7 Recursos hídricos em sistemas agrícolas Recursos hídricos

. DO 32004010022D8

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO ME 25003011017M3 Entomologia agrícola Entomologia

. DO 25003011017D4 Entomologia agrícola Entomologia

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I F U N D EC I T R U S FUNDO DE DEFESA DA CITRICULTURA MP 33150010001F6 Controle de doenças e pragas dos citros Fitossanidade dos citros

. CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ MP 15001016088F0 Gestão de risco e desastre na Amazônia Gestão de riscos e desastres naturais na
Amazônia

. CIÊNCIAS AMBIENTAIS UPE UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO ME 25004018072M0 Ciência e tecnologia ambiental para o semiárido Ciência e tecnologia ambiental

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ME 31003010042M9 Neuroimunologia Neurociências

. DO 31003010042D0

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO MP 31001017144F2 Formação científica para professores de biologia Formação em ciências para professores

. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA MP 53003012010F0 Comunicação Inovação Em Comunicação E Economia Criativa

. ECO N O M I A F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE MP 27001016013F3 Desenvolvimento regional e gestão de
empreendimentos locais

Desenvolvimento regional

. ECO N O M I A UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ MP 40001016051F0 Desenvolvimento econômico Ec o n o m i a

. ECO N O M I A INSPER INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO 33129010003D5 Economia com área de concentração em economia
dos negócios

Economia dos negócios

. ENGENHARIAS I UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE ME 23001011023M5 Engenharia sanitária Engenharia sanitária e ambiental

. ENGENHARIAS II IME INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA ME 31007015006M4 Ciências dos materiais Ciência dos materiais

. DO 31007015006D5

. ENGENHARIAS IV UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO ME 20001010005M9 Engenharia de eletricidade Engenharia elétrica

. DO 20001010005D0

. ENSINO U ES C UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ ME 28007018018M3 Educação em ciências Educação em ciências e matemática

. G EO C I Ê N C I A S FURG UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE ME 42004012007M2 Oceanografia física, química e geológica Oceanologia

. DO 42004012007D3

. LINGUÍSTICA E LITERATURA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ME 26001012001M0 Letras e linguística Linguística e literatura

. DO 26001012001D0 Letras e linguística Linguística e literatura

. M AT E R I A I S UFTM UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO ME 32012012009M6 Interdisciplinar em biociências aplicadas Ciência e tecnologia de materiais

. M AT E R I A I S UNIVAP UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA MP 33051011010F0 Processamento de materiais e catálise Processamento de materiais

. MEDICINA I UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS MP 33003017170F1 Assistência ao paciente oncológico Oncologia

. MEDICINA III U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( BOTUCATU )

ME 33004064006M8 Bases gerais da cirurgia Cirurgia e medicina translacional

. DO 33004064006D9

. MEDICINA III U N ES P - B OT UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( BOTUCATU )

ME 33004064077M2 Ginecologia, obstetrícia e mastologia Tocoginecologia

. DO 33004064077D3

. MEDICINA III USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO DO 33002010132D4 Anestesiologia Anestesiologia, Ciências Cirúrgicas E Medicina
Perioperatória

. MEDICINA VETERINÁRIA U FCG UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE ME 24009016011M0 Saúde e ciência animal Ciência e saúde animal

. DO 24009016011D1

. MEDICINA VETERINÁRIA U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA ME 28001010036M7 Ciência animal dos trópicos Ciência animal nos trópicos

. MEDICINA VETERINÁRIA U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ME 26001012170M6 Inovação e tecnologia integradas à medicina
veterinária para o desenvolvimento regional

Ciência animal

. MEDICINA VETERINÁRIA USS UNIVERSIDADE DE VASSOURAS MP 31027016005F4 Mestrado profissional em diagnóstico clínico e
laboratorial em medicina veterinária

Diagnóstico em medicina veterinária

. MEDICINA VETERINÁRIA U N O ES C UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA ME 41007018007M9 Sanidade e produção animal aplicadas a pequenas
propriedades

Sanidade e produção animal

. MEDICINA VETERINÁRIA UNIC UNIVERSIDADE DE CUIABÁ DO 50008013002D0 Biociência animal: saúde e produção animal nos
biomas pantanal, cerrado e Amazônia

Biociência animal

. O D O N T O LO G I A UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA ( JOÃO PESSOA
)

ME 24001015034M0 Odontologia (diagnóstico bucal) Odontologia

. SAÚDE COLETIVA UCPEL UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS MP 42006015008F4 Saúde da mulher, criança e adolescente Saúde no ciclo vital

. SAÚDE COLETIVA UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE ME 23001011033M0 Odontologia Saúde Coletiva

. S O C I O LO G I A U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA ME 41001010018M6 Sociologia política Sociologia e ciência política

. DO 41001010018D7 Sociologia política Sociologia e ciência política

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 563, de 29 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 30 de outubro de 2019, Seção 1, Página 42, onde se lê: "Art. 1º Fica
aprovada a exploração indireta pela Companhia Docas do Ceará - CDC, de área não
afeta à operação portuária localizada no porto organizado do Mucuripe, com 8.600 m2

de extensão e cujos limites estão previstos no Anexo desta Portaria, nos termos da
proposta encaminhada pela administração do porto constante do referido processo
administrativo e observado o disposto no respectivo Plano de Desenvolvimento e
Zoneamento."; leia-se: "Art. 1º Fica aprovada a exploração indireta pela Companhia
Docas do Ceará - CDC, de área não afeta à operação portuária localizada no porto
organizado do Mucuripe, com 14.946.33 m2 de extensão e cujos limites estão previstos
no Anexo desta Portaria, nos termos da proposta encaminhada pela administração do
porto constante do referido processo administrativo e observado o disposto no
respectivo Plano de Desenvolvimento e Zoneamento.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

GERÊNCIA-GERAL DE AERONAVEGABILIDADE CONTINUADA
GERÊNCIA DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO

PORTARIA Nº 1.052, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O GERENTE DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 1º, inciso I, da Portaria nº 1942, de 22 de junho de 2018, tendo
em vista o disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 145 e na Lei
nº 7565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº
00058.040951/2019-74, resolve:

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado de Organização de
Manutenção nº 2004-61/ANAC, emitido em favor da organização de manutenção de
produto aeronáutico Primer Air Pintura e Design (W.E. Pintura Aeronáutica LT DA ) .

Art. 2º O inteiro teor do Certificado encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede
mundial de computadores - endereço: www2.anac.gov.br/certificacao/AvGeral/AIR145Bases.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO AMÉRICO CAMPOS FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-20T05:37:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




